CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 096/2025

O Vereador Junior da Via Cell, no uso de suas atribuições legais, satisfeitas as
formalidades regimentais; indico a Mesa, após ouvir o Plenário seja oficiado ao Chefe do
Executivo o que segue:

 QUE SEJA FEITA A REFORMA DA UNIDADE BASICA BURITI.
 INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO NA RECEPÇÃO
 TROCA DE CADEIRAS DE ASSENTO DA RECEPÇÃO

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores.
Senhor Prefeito.

A presente indicação se faz necessária, pensando na qualidade de vida e na

importância que é a saúde do nosso povo, a melhoria desta estrutura vai ajudar os
profissionais da saúde na produtividade do atendimento como também na comodidade de
todos.

No período de chuva, ficaram constatados que o telhado da mesma está com
muitas infiltrações, na sala odontológica esta com forte cheiro de mofo devido a grande
infiltração mostrada nas imagens em anexo. Cadeiras do setor de espera com sua base
de sustentação podendo quebrar qualquer momento devido a fragilidade causada pela
ferrugem, Fios das tomadas do bebedouro exposta tendo em risco a choque elétrico ou
curto circuito, Porta da sala medica com tranca quebrada, Assentos quebrado tendo o
risco de machucar uma criança devido os ferros estar exposto, prejudicando o
atendimento aos pacientes.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte/MT, aos 25 dias do mês de abril de 2025.

__________________________
Junior Gomes dos Santos
Vereador – União Brasil

__________________________
Valdirene Pinto do Nascimento

Vereadora – União Brasil

__________________________
Ferla Borges Pereira

Vereadora – MDB